TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.920 - Disponibilização: quinta-feira, 30 de outubro de 2025 Cad 1/ Página 132

ASSUNTO: GESTÃO DE PESSOAS – Afastamentos - DIREITOS, OBRIGAÇÕES E VANTAGENS
INTERESSADO: IVE ALENCAR SACRAMENTO DE ARAUJO

Considerando o atendimento dos requisitos legais e, em razão da delegação concedida pelo Decreto Judiciário nº 84, publicado
no DJE de 5 de fevereiro de 2025, defi ro o pedido de licença para tratamento de saúde, com vigência de 12 (doze) dias, a contar
de 15/10/2025 a 26/10/2025, conforme Laudo de Inspeção de Saúde nº 787/2025.

Publique-se. Após, à Coordenação de Registros e Concessões.

PROCESSO: 80505218.000005/2025-11
ASSUNTO: GESTÃO DE PESSOAS - Férias - DIREITOS, OBRIGAÇÕES E VANTAGENS
INTERESSADO: ADRIANA ALMEIDA DE VASCONCELOS SOSSAI

Diante do exposto, considerando que o valor atualizado da mensalidade já foi registrado, bem como o contido no art. 8º, do
Decreto Judiciário nº 576, de 24 de julho de 2025, indefi ro o pedido de pagamento retroativo formulado pelo(a) servidor (a) re-
querente, em conformidade com a delegação concedida à Diretoria de Recursos Humanos – DRH, pela Portaria nº 015/2025,
publicada no DJE de 06 de fevereiro de 2025.

Publique-se. Após, à COREC para as devidas anotações e demais providências cabíveis.

PROCESSO: 80506614.000012/2025-11
ASSUNTO: GESTÃO DE PESSOAS - Auxílio Saúde
INTERESSADO:  Lusa Carolinne Alves Oliveira Castelaci

Considerando a sugestão apresentada pela Assessoria Técnica desta Diretoria e o atendimento aos requisitos exigidos nas nor-
mas vigentes, defi ro o pedido de concessão de auxílio-saúde formulado pelo(a) servidor(a) requerente, em conformidade com a
delegação concedida à Diretoria de Recursos Humanos - DRH pela Portaria nº 015/2025, publicada no DJE de 06 de fevereiro
de 2025.

Publique-se. Após, à COREC para as devidas anotações e demais providências cabíveis.

PROCESSO: 80506352.000019/2025-52
ASSUNTO: ORG. E FUNCIONAMENTO - Pedido, oferecimento e informação diversos (geral)
INTERESSADO: PAULO DE SOUZA ANDRADE JUNIOR

Considerando o atendimento dos requisitos legais e, em razão da delegação concedida pelo Decreto Judiciário nº 84, publicado
no DJE de 5 de fevereiro de 2025, defi ro o pedido de licença para tratamento de saúde, com vigência de 14 (catorze) dias, a
contar de 16/10/2025 a 29/10/2025, conforme Laudo de Inspeção de Saúde nº 772/2025.

Publique-se. Após, à Coordenação de Registros e Concessões.

André José Silveira de Menezes
Diretor de Recursos Humanos

COORDENAÇÃO DOS JUIZADOS ESPECIAIS - COJE

GABINETE

PORTARIA Nº 1463/2025-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto no Decreto Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e Decreto Judiciário nº 316, de 10 de abril de 2024,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 125/2010, Resolução CNJ nº 174/2013 e Resolução TJBA nº 01/2023,

DECIDE

Art. 1º. Convocar a pessoa abaixo relacionada, habilitada no Processo Seletivo Simplifi cado para Formação de Cadastro de Re-
serva de Conciliadores e Juízes Leigos regido pelo Edital nº 01/2023/TJBA, na lista de ampla concorrência, para exercer a função
pública de Conciliador na Comarca de Serrinha, em razão de premente interesse público:

NOME    NOTA CLASSIFICAÇÃO
RODRIGO LIMA DA SILVA  45 10°

Art. 2º. A pessoa convocada deverá apresentar toda a documentação exigida no prazo estabelecido na Resolução TJBA nº
01/2023.

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.920 - Disponibilização: quinta-feira, 30 de outubro de 2025 Cad 1/ Página 133

Parágrafo primeiro. A lista de documentos exigidos consta no site

https://www.tjba.jus.br/portal/documentos-para-contratacao-juizes-leigos-e-conciliadores/.

Parágrafo segundo. O pedido de prorrogação de prazo para apresentação de documentos deverá ser formulado conforme Re-
solução TJBA nº 01/2023.

Art. 3º. Após a assinatura do termo, os auxiliares da justiça serão orientados acerca da inscrição no Curso de Formação, de
caráter obrigatório.

Parágrafo único. Os auxiliares da justiça que possuam certifi cado prévio deverão apresentá-lo à Coordenação dos Juizados
Especiais na mesma data de assinatura do termo.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de outubro de 2025.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1464/2025-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto no Decreto Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e Decreto Judiciário nº 316, de 10 de abril de 2024,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 125/2010, Resolução CNJ nº 174/2013 e Resolução TJBA nº 01/2023,

DECIDE

Art. 1º. Convocar as pessoas abaixo relacionadas, habilitadas no Processo Seletivo Simplifi cado para Formação de Cadastro de
Reserva de Conciliadores e Juízes Leigos regido pelo Edital nº 01/2023/TJBA, na lista de ampla concorrência, para exercerem a
função pública de Conciliador na Comarca de Salvador, em razão de premente interesse público:

NOME      NOTA CLASSIFICAÇÃO
LEANDRO ANDRADE SOARES   49 187º
BRENO BATISTA BARRETO   49 189º
REBECA MENDES ALCÂNTARA DE SOUSA 49 191º
GISELLE KEILA DE CERQUEIRA CONCEIÇÃO 49 192º
FRANCISCO FLAVIO TEIXEIRA DOS SANTOS 48,5 194º
LARISSA LOPES DE SOUZA   48,5 195º

Art. 2º. A pessoa convocada deverá apresentar toda a documentação exigida no prazo estabelecido na Resolução TJBA nº
01/2023.

Parágrafo primeiro. A lista de documentos exigidos consta no site

https://www.tjba.jus.br/portal/documentos-para-contratacao-juizes-leigos-e-conciliadores/.

Parágrafo segundo. O pedido de prorrogação de prazo para apresentação de documentos deverá ser formulado conforme Re-
solução TJBA nº 01/2023.

Art. 3º. Após a assinatura do termo, os auxiliares da justiça serão orientados acerca da inscrição no Curso de Formação, de
caráter obrigatório.

Parágrafo único. Os auxiliares da justiça que possuam certifi cado prévio deverão apresentá-lo à Coordenação dos Juizados
Especiais na mesma data de assinatura do termo.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de outubro de 2025.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1465/2025-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto no Decreto Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e Decreto Judiciário nº 316, de 10 de abril de 2024,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 125/2010, Resolução CNJ nº 174/2013 e Resolução TJBA nº 01/2023,

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.920 - Disponibilização: quinta-feira, 30 de outubro de 2025 Cad 1/ Página 134

DECIDE

Art. 1º. Convocar a pessoa abaixo relacionada, habilitada no Processo Seletivo Simplifi cado para Formação de Cadastro de Re-
serva de Conciliadores e Juízes Leigos regido pelo Edital nº 01/2023/TJBA, na lista de candidatos negros (pretos e pardos), para
exercer a função pública de Conciliador na Comarca de Salvador, em razão de premente interesse público:

NOME     NOTA CLASSIFICAÇÃO
SILVANA LUCIANA REGO SANTOS 47,5 48°

Art. 2º. A pessoa convocada deverá apresentar toda a documentação exigida no prazo estabelecido na Resolução TJBA nº
01/2023.

Parágrafo primeiro. A lista de documentos exigidos consta no site

https://www.tjba.jus.br/portal/documentos-para-contratacao-juizes-leigos-e-conciliadores/.

Parágrafo segundo. O pedido de prorrogação de prazo para apresentação de documentos deverá ser formulado conforme Re-
solução TJBA nº 01/2023.

Art. 3º. Após a assinatura do termo, os auxiliares da justiça serão orientados acerca da inscrição no Curso de Formação, de
caráter obrigatório.

Parágrafo único. Os auxiliares da justiça que possuam certifi cado prévio deverão apresentá-lo à Coordenação dos Juizados
Especiais na mesma data de assinatura do termo.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de outubro de 2025.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1466/2025-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decre-
tos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

CONSIDERANDO o disposto no Provimento nº. 22, de 05 de setembro de 2012, do Conselho Nacional de Justiça que autoriza
o desligamento ad nutum de conciliadores e juízes leigos;

CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução nº 01, de 15 de março de 2023, do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, que,
também, prevê, em seu art. 7º, o desligamento ad nutum de Conciliadores e Juízes Leigos;

RESOLVE

Desligar, ad nutum, o Juiz Leigo ELEAZAR LOPES BATISTA, em relação à Seleção de 2023, da 13ª Vara do Sistema dos Juiza-
dos Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de outubro de 2025.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1467/2025-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decre-
tos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora POLIANA DE QUEIROZ BASTOS, para ter exercício na 2ª Vara do Sistema dos Juizados Especiais da
Comarca de Serrinha, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de outubro de 2025.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.920 - Disponibilização: quinta-feira, 30 de outubro de 2025 Cad 1/ Página 135

PORTARIA Nº 1468/2025-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decre-
tos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar o Juiz Leigo MATHEUS JUNQUEIRA GALVÃO DE AMORIM, para ter exercício na 13ª Vara do Sistema dos Juizados
Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de outubro de 2025.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1469/2025-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos De-
cretos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024, e à vista do que consta do Processo SEI nº
80506597.000261/2025-53,

RESOLVE

Desligar, a pedido, a Juíza Leiga ISABELLA ROSA ARAÚJO, em relação à Seleção de 2023, da Vara do Sistema dos Juizados
Especiais da Comarca de Itapetinga.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de outubro de 2025.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1470/2025-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto no Decreto Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e Decreto Judiciário nº 316, de 10 de abril de 2024,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 125/2010, Resolução CNJ nº 174/2013 e Resolução TJBA nº 01/2023,

DECIDE

Art. 1º. Convocar as pessoas abaixo relacionadas, habilitadas no Processo Seletivo Simplifi cado para Formação de Cadastro
de Reserva de Conciliadores e Juízes Leigos regido pelo Edital nº 01/2023/TJBA, constantes no fi nal da lista, para exercerem a
função pública de Conciliador na Comarca de Ilhéus, em razão de premente interesse público:

NOME      NOTA CLASSIFICAÇÃO
LUIZ ANTONIO PINHEIRO DE LACERDA FILHO 47 15°
SAMYA MONTEIRO LUEDY   46,25 16º

Art. 2º. A pessoa convocada deverá apresentar toda a documentação exigida no prazo estabelecido na Resolução TJBA nº
01/2023.

Parágrafo primeiro. A lista de documentos exigidos consta no site https://www.tjba.jus.br/portal/documentos-para-contratacao-jui-
zes-leigos-e-conciliadores/.

Parágrafo segundo. O pedido de prorrogação de prazo para apresentação de documentos deverá ser formulado conforme Re-
solução TJBA nº 01/2023.

Art. 3º. Após a assinatura do termo, os auxiliares da justiça serão orientados acerca da inscrição no Curso de Formação, de
caráter obrigatório.

Parágrafo único. Os auxiliares da justiça que possuam certifi cado prévio deverão apresentá-lo à Coordenação dos Juizados
Especiais na mesma data de assinatura do termo.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de outubro de 2025.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais